1

各 位

2025年12月２２日

株式会社イクヨ （証券コード：7273）

代表取締役社長 孫 峰

MovingX株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、AI技術を中核とした自動運転ソリューションを提供するMovingX株式会社（以下

「MovingX社」）と、業務提携契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の背景及び目的

当社は、長年にわたり自動車部品の設計・製造・販売を主力事業として展開し、自動車産業の

発展と社会課題の解決に貢献してまいりました。近年では、自動車産業を取り巻く環境が大きく

変化する中、電動化やコネクテッド化と並び、自動運転分野を次世代の重要成長領域と位置づけ、

同分野への取り組みを本格的に進めております。

その一環として、当社は自動運転トラック分野において世界最高水準の技術を有する株式会

社ロボトラックと資本業務提携を締結し、自動運転トラック向けの新規内装・外装部品の設計・生

産提案を通じて、物流業界が直面する社会課題の解決に取り組んでおります。この取り組みを通

じて、当社は自動運転車両に求められる安全性、信頼性、量産対応力に関する知見と実績を着

実に蓄積してまいりました。

こうした中、自動運転アルゴリズム及びソフトウェアの開発から量産納入までを一貫して手掛

け、日本市場において高い技術力と豊富な実績を有するMovingX社と連携することは、当社

の自動運転分野における取り組みを一層加速させるものと判断いたしました。本業務提携によ

り、当社が培ってきた自動車部品の設計・製造力と、MovingX社の先進的なAI・自動運転技術

を融合させることで、自動運転車両及びスマート交通分野における新たな価値創出と社会実装

を目指してまいります。

２．業務提携の内容

本業務提携を通じて、当社とMovingX社は以下の取り組みを推進してまいります。

（１）自動運転車両及びスマート交通分野における技術・製品開発に関する協業

（２）自動運転車両向け内装・外装部品、関連機構部品の共同検討及び量産化に向けた

取り組み

（３）日本市場における自動運転・スマート交通ソリューションの社会実装に向けた連携

2

３．MovingX株式会社の概要

（１） 名 称 MovingX株式会社 （https://movingx.ai/）

（２） 所 在 地 東京都新宿区新宿2-13-10 801号室

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 王吉勝/永縄 浩

（４） 事 業 内 容

１．自動運転システム及びスマート交通に関連する技術の企画、

設計、開発、販売、コンサルティング及び輸出入

２．自動運転システム及びスマート交通に関連する人工知能アル

ゴリズムの開発、ソフトウェアの開発及びそのアウトソーシングサ

ービス

３．自動運転システム及びスマート交通に関連するコンピュータ

ーシステム統合サービス、情報システム統合サービス等の提供

４．自動運転システム及びスマート交通に関連するソフトウェア、

ハードウェアの輸出入

５．地理情報システムに関するデータ収集及び処理並びにソフト

ウェア、ハードウェアの企画、設計、開発、販売及び輸出入

６．前各号に関連する一切の事業

（５） 資 本 金 ５百万円

（６） 設 立 年 月 日 2024年10月

（７）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

MovingX社は、AI技術を中核とする自動運転会社として、「L4自動運転車ソリューション」

「スマートトラフィックソリューション」「乗用車向けスマートドライブソリューション」を世界各国の

お客様に提供しております。 同社は、自動運転アルゴリズム及びソフトウェアの研究開発から量

産納入までを一貫して手掛ける高い技術力を有し、日本市場においては自動運転ソフトウェアの

Tier1として、「日本のMomenta（Momenta Plus）」となることを目標に事業展開を進めて

います。

【主な強み・実績】 参考HP （https://movingx.ai/news）

（１）創業者が20年以上にわたる自動運転アルゴリズム・ソフトウェアの開発及び量産納入経験

（２）日本の自動車メーカー及びTier1サプライヤー向けに創業者が20年以上のサービス提供実績

（３）多数のソフトウェア著作権及び特許を保有し、日本国内でも知的財産権を申請中

（４）2025年６月：独自開発の自動運転Robobusが日本国内で運行開始

（５）2025年１月：スマート交通システムの実証実験を日本国内３県３か所で開始

４．日程

 業務提携締結日：2025年12月22日

５．今後の見通し

本業務提携による当社の業績への影響は、現時点では軽微であります。

今後開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上

【 当リリースに関するお問い合わせ先 】

株式会社イクヨ ストラテジック デザイン部

Email ： mail-ikuyo@ikuyo194.co.jp

https://movingx.ai/
https://movingx.ai/news
mailto:mail-ikuyo@ikuyo194.co.jp